

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 998 879,15 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari pregatitoare</b>				
		<b>1.1. Ajustarea fintinilor</b>				
1	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	6,0000	653,056	3 918,336
		<b>Total Ajustarea fintinilor</b>				<b>3 918,336</b>
		<b>Total Lucrari pregatitoare</b>				<b>3 918,336</b>
		<b>2. Lucrari de terasament</b>				
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	14,8000	562,500	8 325,000
3	TsI51B8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 18 km	t	2 812,0000	17,460	49 097,520
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=2	100 m3	14,8000	98,090	1 451,738
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	14,8000	298,000	4 410,400
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,8500	562,500	1 040,625

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
7	TsI51B8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 18 km	t	351,5000	17,460	6 137,200
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,8500	98,090	181,467
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,8500	298,000	551,300
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	40,5000	75,600	3 061,800
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,0000	75,600	680,400
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	9,0000	479,175	4 312,577
		<b>Total Lucrari de terasament</b>				<b>79 250,027</b>
		<b>3. Sistemul rutier</b>				
		<b>3.1. Sistem rutier tip usor</b>				
13	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	455,0000	293,274	133 439,761
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	682,5000	457,206	312 043,095
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe	m	863,0000	193,150	166 688,701

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 35x15 cm				
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	637,0000	457,206	291 240,222
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,7300	10 229,436	27 926,360
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 550,0000	171,545	780 527,930
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,3650	10 229,799	13 963,675
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 550,0000	134,893	613 763,150
		<b>Total Sistem rutier tip usor</b>				<b>2 339 592,894</b>
		<b>Total Sistemul rutier</b>				<b>2 339 592,894</b>
		<b>4. Drumuri laterale</b>				
		<b>4.1. Lucrari de terasament</b>				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,0000	562,500	2 250,000
22	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	760,0000	21,200	16 112,000
23	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	4,0000	45,233	180,934
24	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,0000	21,837	87,350
25	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100m2	16,0000	75,600	1 209,600

1	2	3	4	5	6	7
		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
26	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	4,0000	298,000	1 192,000
		<b>Total Lucrari de terasamenrt</b>				<b>21 031,884</b>
		<b>4.2. Sistem rutier tip I</b>				
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	96,8000	293,274	28 388,943
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	145,2000	457,206	66 386,311
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	135,5000	457,206	61 951,412
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5800	10 229,436	5 933,073
31	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	968,0000	171,545	166 055,173
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2900	10 229,434	2 966,536
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	968,0000	134,893	130 576,424
		<b>Total Sistem rutier tip I</b>				<b>462 257,872</b>
		<b>4.3. Sistem rutier tip II</b>				
34	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	73,0000	293,274	21 409,017

1	2	3	4	5	6	7
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	59,0000	457,206	26 975,154
36	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,9500	6 902,640	20 362,789
37	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=5	100m2	-2,9500	1 606,500	-4 739,175
		<b>Total Sistem rutier tip II</b>				<b>64 007,785</b>
		<b>4.4. Siezdi</b>				
38	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	12,5000	118,780	1 484,745
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,3500	383,333	3 200,833
40	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	8,0000	281,575	2 252,600
41	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina 700x20x20 cm	buc	8,0000	604,200	4 833,600
42	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	17,0000	281,575	4 786,775
43	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina 300x175x17	buc	17,0000	3 323,100	56 492,700
		<b>Total Siezdi</b>				<b>73 051,253</b>
		<b>Total Drumuri laterale</b>				<b>620 348,794</b>
		<b>5. Trotuar</b>				
44	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	55,3000	17,875	988,465

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
45	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,5530	744,316	411,607
46	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,2550	483,191	2 055,977
47	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	425,5000	63,351	26 955,823
48	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 k=2	m2	-425,5000	4,464	-1 899,355
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	40,0000	125,998	5 039,914
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2600	10 229,435	2 659,653
51	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	425,5000	104,024	44 262,374
52	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	7,0000	3 421,556	23 950,892
		<b>Total Trotuar</b>				<b>104 425,350</b>
		<b>6. Intrari in curti</b>				
53	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	11,6000	118,780	1 377,843
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	8,5500	457,210	3 909,146

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire				
55	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	38,0000	125,998	4 787,918
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0340	10 223,618	347,603
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	57,0000	134,893	7 688,901
58	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	6,5000	118,780	772,067
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,1200	383,333	812,667
60	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	8,0000	281,575	2 252,600
61	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina 300x20x20 cm	buc	8,0000	503,500	4 028,000
62	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	4,0000	281,575	1 126,300
63	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina 300x175x17	buc	4,0000	3 323,100	13 292,400
		<b>Total Intrari in curti</b>				<b>40 395,445</b>
		<b>7. Constructii pentru evacuarea apelor</b>				
		<b>7.1. Constructia podetului tubular D-1.5 m la PC 22+95</b>				
64	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	3,3500	512,500	1 716,875

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
65	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,1900	512,500	1 122,375
66	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	22,0000	118,780	2 613,151
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	31,2000	383,333	11 960,002
68	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	9,8000	1 682,695	16 490,407
69	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,1000	1 682,690	1 850,959
70	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	30,5000	1 682,695	51 322,205
71	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	31,8000	386,374	12 286,693
72	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	9,3600	7 231,280	67 684,781
73	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri PORTAL	m3	1,5700	4 288,701	6 733,260
74	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri ARIPI	m3	3,3400	4 905,930	16 385,805
75	005	Mortar de ciment B12.5 (M150)	m3	0,2000	1 153,600	230,720
76	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	114,4000	85,973	9 835,321



1	2	3	4	5	6	7
77	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	17,1000	404,911	6 923,978
78	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII)	t	0,0140	7 342,143	102,790
79	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,2500	212,668	53,167
80	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,2500	918,292	229,573
81	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,2500	35 599,232	8 899,808
82	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=7	100m2	-0,2500	4 822,068	-1 205,517
83	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,3020	35 598,483	10 750,742
84	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=3	100m2	-0,3020	2 951,132	-891,242
85	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,1220	1 418,902	173,106
86	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,1000	1 682,690	1 850,959
87	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,2000	432,995	1 385,583
		<b>Total Constructia podetului tubular D-1.5 m la PC 22+95</b>				<b>228 505,501</b>
		<b>7.2. Rigola dreptunghiulara din beton monolit (0.75x1.75-225 m.l., 0.75x0.25 - 222 m.l.)</b>				
88	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in	100	4,2000	5 079,080	21 332,136

1	2	3	4	5	6	7
		pamint de cat.II	m3			
89	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	110,0000	118,780	13 065,756
90	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	46,3000	383,333	17 748,336
91	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	227,4000	1 682,695	382 644,930
92	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	3,5930	1 418,904	5 098,122
93	01	Material lemnos	m3	0,7770	3 089,961	2 400,900
94	02	Mastic bituminos	t	0,5330	18 128,330	9 662,400
		<b>Total Rigola dreptunghiulara din beton monolit (0.75x1.75-225 m.l., 0.75x0.25 - 222 m.l.)</b>				<b>451 952,580</b>
		<b>Total Constructii pentru evacuarea apelor</b>				<b>680 458,081</b>

	Total	Lei	3 868 388,90
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	59 694,66
	Cheltuieli de regie	5 %	196 404,17
	Beneficiu de deviz	1 %	41 244,89
	Total		4 165 732,62
	TVA	20 %	833 146,53
	TOTAL		4 998 879,15
	<b>Total deviz:</b>		<b>4 998 879,15</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari pregatitoare</b>				
		<b>1.1. Ajustarea fintinilor</b>				
1	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			653,056
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	57,66	49,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	57,66	49,01
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	3,50	78,54
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	980,00	14,99
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	450,00	459,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	25,00	2,50
		<b>2. Lucrari de terasament</b>				
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
3	TsI51B8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 18 km	t			17,460
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0873	200,00	17,46
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=2	100 m3			98,090
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	270,00	6,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	327,18	91,61
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			298,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,00
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
7	TsI51B8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 18 km	t			17,460
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0873	200,00	17,46
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			98,090
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	270,00	6,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	327,18	91,61
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			298,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,00
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60

1	2	3	4	5	6	7
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			479,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,00
		<b>3. Sistemul rutier</b>				
		<b>3.1. Sistem rutier tip usor</b>				
13	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			293,274
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalt de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	170,00	222,87
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			457,206
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			193,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 008,33	53,44
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	100,00	100,50
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			457,206
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 229,436
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 900,00	10 197,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	108,12	32,44
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			171,545
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 125,00	158,62
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 125,00	3,38

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,56
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 229,799
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 900,00	10 197,36
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	108,12	32,44
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			134,893
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 325,00	124,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 125,00	3,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38
		<b>4. Drumuri laterale</b>				
		<b>4.1. Lucrari de terasament</b>				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
22	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,200
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
23	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			45,233
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	270,00	2,70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	327,18	42,53
24	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			21,837
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	270,00	1,08
25	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
26	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			298,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		<b>4.2. Sistem rutier tip I</b>				
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			293,274
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	170,00	222,87
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			457,206
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			457,206
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 229,436
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 900,00	10 197,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	108,12	32,44
31	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			171,545
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 125,00	158,62
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 125,00	3,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,56
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 229,434
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 900,00	10 197,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	108,12	32,43
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			134,893
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 325,00	124,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 125,00	3,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38
		<b>4.3. Sistem rutier tip II</b>				
34	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			293,274
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	170,00	222,87
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			457,206
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
36	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 902,640
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	255,00	4 819,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	270,00	405,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	270,00	270,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	200,00	542,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	450,00	47,70
37	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=5	100m2			1 606,500
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	255,00	1 606,50
		<b>4.4. Siezdi</b>				
38	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			383,333
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
40	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			281,575
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 000,00	45,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	250,00	152,50
41	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina 700x20x20 cm	buc			604,200
	2666122800516874	Elemente pentru poduri din beton armat 700x20x20 cm	buc	1,0070	600,00	604,20
42	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			281,575
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 000,00	45,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	250,00	152,50
43	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina 300x175x17	buc			3 323,100
	266612280051645468	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	1,0070	3 300,00	3 323,10
		<b>5. Trotuar</b>				
44	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
45	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			744,316

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,75
46	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
47	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			63,351
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	255,00	44,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	2,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
48	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 k=2	m2			4,464
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	57,66	1,56
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	255,00	2,91
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			125,998
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 008,33	48,40
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 229,435
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 900,00	10 197,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	108,12	32,43
51	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			104,024
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	57,66	5,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 325,00	94,07
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 125,00	3,37
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	10,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	150,00	1,30
52	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			3 421,556
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	57,66	334,43
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	980,00	121,13
	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 2990x1160x100 mm	m3	1,0000	2 700,00	2 781,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	250,00	185,00
		<b>6. Intrari in curti</b>				
53	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			457,210
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	255,00	51,77
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	255,00	310,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00



1	2	3	4	5	6	7
55	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			125,998
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 008,33	48,40
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 223,618
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 900,00	10 191,18
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	108,12	32,44
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			134,893
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 325,00	124,55
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 125,00	3,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38
58	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			383,333
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
60	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			281,575
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 000,00	45,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	250,00	152,50
61	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina 300x20x20 cm	buc			503,500
	266612280051684 1	Elemente pentru poduri din beton armat 300x20x20 cm	buc	1,0070	500,00	503,50
62	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			281,575
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	3 000,00	12,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	3 000,00	45,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	250,00	152,50
63	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina 300x175x17	buc			3 323,100
	266612280051645 468	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	1,0070	3 300,00	3 323,10
		<b>7. Constructii pentru evacuarea apelor</b>				
		<b>7.1. Constructia podetului tubular D-1.5 m la PC 22+95</b>				
64	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			512,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	250,00	512,50
65	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			512,500

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	250,00	512,50
66	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
67	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			383,333
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
68	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 682,695
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 252,50	1 277,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,21
69	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 682,690
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 252,50	1 277,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,20
70	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 682,695
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 252,50	1 277,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,21
71	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			386,374
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,20
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	3 000,00	300,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,10	2,53
72	DII22	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			7 231,280
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	buc		4 518,00	6 275,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	250,00	495,00
73	DII25	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri PORTAL	m3			4 288,701
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	57,66	187,39
	266310210000012	Beton B30	m3	0,2100	0,00	0,00
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,5 m Portal	buc		6 180,00	3 936,31
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	250,00	165,00
74	DII25	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri ARIPI	m3			4 905,930
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	57,66	187,39
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 252,50	270,90
	26661228005646854	Capatul podetului tubular D 1,5 m ARIPI	buc		7 152,00	4 282,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	250,00	165,00
75	005	Mortar de ciment B12.5 (M150)	m3			1 153,600
	005	Mortar de ciment B12.5 (M150)	m3	1,0300	1 120,00	1 153,60
76	DII21	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			85,973

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	57,66	32,52
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	9 900,00	45,88
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	980,00	7,57
77	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			404,911
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	57,66	66,89
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	9 900,00	69,36
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	980,00	7,57
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata TehnoelastMost	m2	2,3400	108,33	261,10
78	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII)	t			7 342,143
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	25,8800	57,66	1 492,14
	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	29,2500	200,00	5 850,00
79	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			212,668
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	327,18	212,67
80	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			918,292
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	57,66	645,79
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	25,00	272,50
81	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2			35 599,232
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,66	9 427,41
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 252,50	19 738,40
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	9 900,00	2 653,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 000,00	463,20
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	255,00	2 810,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	200,00	506,72
82	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=7	100m2			4 822,068
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	57,66	3 269,32
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 252,50	1 315,62
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 000,00	31,20
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	9 900,00	205,92
83	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2			35 598,483
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,66	9 427,41
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 252,50	19 738,07
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	9 900,00	2 652,02
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 000,00	463,91
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	255,00	2 810,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	200,00	506,75
84	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 k=3	100m2			2 951,132
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	57,66	1 401,14
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 252,50	1 315,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 000,00	30,79
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	9 900,00	203,25
85	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			1 418,902
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,90
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	12,00	12,00
86	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale	m3			1 682,690
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 252,50	1 277,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,20
87	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			432,995
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	57,66	160,29
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	270,00	272,70
		<b>7.2. Rigola dreptunghiulara din beton monolit (0.75x1.75-225 m.l., 0.75x0.25 - 222 m.l.)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
88	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 079,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	250,00	760,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	400,00	128,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	200,00	2 000,00
89	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
90	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			383,333
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
91	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 682,695
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 252,50	1 277,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,21
92	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			1 418,904
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,90
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	12,00	12,00
93	01	Material lemnos	m3			3 089,961
	01	Material lemnos	m3	1,0300	3 000,00	3 089,96
94	02	Mastic bituminos	t			18 128,330
	01	Mastic bituminos	t	1,0300	17 600,00	18 128,33

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a drumului  
L375 Petresti - R17 km 1+850 -  
km 2+500**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 4 998 879,15 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,1000	57,66	294,066
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	46,2500	57,66	2 666,775
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	33,3900	57,66	1 925,267
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 685,9960	57,66	97 214,530
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	653,2250	57,66	37 664,954
6.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,3623	57,66	20,890
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	652,7137	57,66	37 635,471
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,7700	57,66	275,038
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 519,4690	57,66	87 612,580
		<b>Total manopera</b>				<b>413 600,41</b>

**Materiale:**

1.	005	Mortar de ciment B12.5 (M150)	m3	0,2060	1 120,00	230,720
2.	01	Material lemnos	m3	0,8003	3 000,00	2 400,900
3.	01	Mastic bituminos	t	0,5490	17 600,00	9 662,400
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	778,0380	1 125,00	875 292,750
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	554,2605	1 325,00	734 395,162
6.	11202062010361	Savura	m3	2,9500	180,00	531,000
7.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	3,2320	270,00	872,640
8.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	2,9500	270,00	796,500
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	338,5533	255,00	86 331,091
10.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	75,2698	255,00	19 193,799
11.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	37,1700	255,00	9 478,350
12.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 032,9873	255,00	518 411,760
13.	1411122201752	Piatra sparta	m3	101,6211	270,00	27 437,697
14.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	4,4250	270,00	1 194,750
15.	1421102200000	Nisip bitumat	t	34,5555	1 125,00	38 874,937
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	819,1128	170,00	139 249,176
17.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,1480	3 000,00	444,000
18.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0159	3 000,00	47,700
19.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	10,1772	3 000,00	30 531,600
20.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,5550	3 000,00	1 665,000
21.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,1800	3 000,00	9 540,000
22.	2320187315789	Decofrol	kg	3,8160	21,10	80,518
23.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,6500	9 900,00	6 435,000

24.	23203226000401	Bitum	t	5,5533	9 900,00	54 977,670
25.	2640112300739	Caramizi	buc	134,6400	3,50	471,240
26.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	6,1200	450,00	2 754,000
27.	2663102100000	Beton	m3	284,1395	1 252,50	355 884,725
28.	26631021000001 2	Beton B30	m3	0,3396	0,00	0,000
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	49,4830	1 008,33	49 895,194
30.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0918	980,00	89,964
31.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	867,3150	100,00	86 731,500
32.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	78,3900	60,00	4 703,400
33.	26661228005164 5468	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	21,1470	3 300,00	69 785,100
34.	26661228005168 41	Elemente pentru poduri din beton armat 300x20x20 cm	buc	8,0560	500,00	4 028,000
35.	26661228005168 74	Elemente pentru poduri din beton armat 700x20x20 cm	buc	8,0560	600,00	4 833,600
36.	2666122800561	Tuburi din beton armat	buc	13,0000	4 518,00	58 734,000
37.	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 2990x1160x100 mm	m3	7,2100	2 700,00	19 467,000
38.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,5 m Portal	buc	1,0000	6 180,00	6 180,000
39.	26661228005646 854	Capatul podetului tubular D 1,5 m ARIPI	buc	2,0000	7 152,00	14 304,000
40.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata TehnoelastMost	m2	41,2144	108,33	4 464,756
41.	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,4095	200,00	81,900
42.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	153,0170	10,00	1 530,170
43.	2710703517201	Armatura	t	3,7150	12,00	44,580
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,5900	13,00	20,670
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,5440	15,00	38,160
46.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,5400	1,00	9,540
47.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,5400	1,00	9,540
48.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1590	40,00	6,360
49.	4029050	Mortar de ciment	m3	1,8810	980,00	1 843,380
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	412,4761	10,00	4 124,761
51.	4100126202818	Apa	m3	8,7970	0,00	0,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>4 146 271,6 0</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	36,9474	25,00	923,685
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,4737	25,00	461,842
3.	2922140007000	Macara	h-ut	145,9360	250,00	36 484,000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,5777	108,12	170,580
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	122,4333	400,00	48 973,320
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	73,1397	150,00	10 970,955
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	602,7154	150,00	90 407,310
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	7,9945	200,00	1 598,900
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,5163	200,00	1 903,260
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	24,6148	250,00	6 153,700
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	73,1397	450,00	32 912,865
12.	2952260003000	Excavator	h-ut	12,7680	250,00	3 192,000
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	57,8195	250,00	14 454,875

		termic, 0,40-0,70 mc				
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,3445	327,18	1 748,614
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,2148	25,00	130,370
16.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	2,7250	25,00	68,125
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6000	25,00	15,000
18.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,3127	450,00	140,715
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	22,5700	250,00	5 642,500
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	80,5600	200,00	16 112,000
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	276,1736	200,00	55 234,720
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	44,3468	200,00	8 869,360
23.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	42,0000	200,00	8 400,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>439 007,14</b>

Total	Lei	3 868 388,90
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	59 694,66
Cheltuieli de regie	5 %	196 404,17
Beneficiu de deviz	1 %	41 244,89
Total		4 165 732,62
TVA	20 %	833 146,53
TOTAL		4 998 879,15

**Total deviz:**

**4 998 879,15**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)